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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je aplikace racionalizačních přístupů, metod a

nástrojů na výrobní systémy a procesy průmyslového podniku. Práce je rozdělená na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část je koncipovaná tak, aby poskytla

dostatek teoretických poznatků v oblasti racionalizace výroby. V praktické části

provádíme analýzu současného stavu a návrh racionalizačních opatření

v průmyslovém podniku. V závěru práce jsou shrnuté dosažené výsledky.

Klíčová slova

Racionalizace, výroba, štíhlé řízení, VSM, kanban, metoda 5S.

Abstract

The subject of the diploma thesis is the application of rationalization

approaches, methods and tools to production systems and processes of an industrial

company. The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

is designed to provide sufficient theoretical knowledge in the field of production

rationalization. In the practical partб we analyze the current state and propose

rationalization measures in an industrial company. At the end of the work are

summarized the achieved results.
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„Literatura celého světa nepomůže strojníku zvednouti do svěráku dílec, který

jest těžší, než kolik může uzvednouti, když chybí v dílně zvedací zařízení. To jest

problém jeho práce a musí vynalézti způsob, jak jej rozřešiti.“
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ÚVOD

Každý podnik je organizován svým vlastním způsobem pro to, aby mohl

prosperovat. Často se však stává, že i při dostatku schopných lidí a použití moderních

technologií, nejsou dosaženy očekáváné výsledky – neustále dochází ke vzniku chyb,

zákazníci nejsou spokojeni s produktem anebo jsou plánované náklady podniku

překročeny. Zkrátka, existuje hodně důvodů na to, aby podniky neustále hledali

způsoby zlepšení svého současného stavu. Proto i trh na oplátku nabízí hodně

způsobů, jak tohoto zlepšení dosahovat. Není ale zaručeno, že způsob, který se

v jedné firmě osvědčil, bude vhodný i pro druhou. Dosažení prosperity

a efektivnosti fungování podnikových systémů , je možné na základě zavádění určité

změny, která bude racionálně přizpůsobená zkoumanému podniku.

Předmět, kterým se zabýváme v dané práci, je racionalizace výrobních systémů

a procesů. Jeho řešení si v podnicích vyžaduje komplexní přistup. V práci budeme

využívat pojem racionalizace, protože nejlépe odpovídá našim záměrům

a očekáváním vedení společnosti. Zaměření se na racionalizaci, nám dává možnost

prozkoumat problém efektivnosti a výkonnosti výrobního systému z různých

pohledů a kombinovat poznatky z různých oblastí. Na význam racionalizace se

detailně soustředíme v teoretické části.

V této práci jsme stanovili dva hlavní cíle. V souvislosti s racionalizaci výroby ,

jde primárně o zvýšení efektivity výrobního systému ve vybraném výrobním podniku.

Kromě toho chceme poskytnout odlišný a nezávislý pohled na současný stav

výrobního prostředí. Pro dosažení těchto cílů provadíme analýzu výrobního procesu,

kde určujeme problematická místa a následně navrhujeme jejich řešení.

Racionalizační návrh je zaměřený jen na část výrobního systému. V něm se věnujeme

změnám současného uspořádání výrobní haly a metodám řízení. Už při zavedení

malých změn, lze v podniku dosáhnout významné výsledky.

Pro splnění vytyčených cílů, je práce rozdělená na teoretickou, praktickou

a návrhovou část. Teoretická část je zaměřená na popis základních pojmů a principů,

na kterých je založená praktická část. Konkrétně v ní je zdůvodněna vhodnost

racionalizačního přístupu , společně s pojmy a taky metodami, které umožní dosažení

stanovených cílů. Praktická část je věnována analýze výrobního systému s použitím

přístupů, metod a nástrojů , popsaných v teoretické části. Výsledkem práce jsou tři

různé návrhy racionalizace výroby.
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TEORETICKÁ ČÁST

Pokud bereme v úvahu ten fakt, že neexistují dva stejné podniky1 a každý se

něčím liší, pak zvýšení efektivnosti2 a výkonnosti3 podniku, předpokládá kreativní

přístup k řešení problému racionalizace často i nalezení odlišné a originální cesty

odstranění nedostatků.

Jedním z univerzálních nástrojů, který lze použit na počátku, je otázka.

Položení správných otázek pomáhá sledovat myšlenkový pochod a zaměřit se na to

nejdůležitější. Pomocí správných otázek lze taky najít prvotní příčinu určitého

problému.

Za jakým účelem je důležité zavádět změny v podniku a vylepšovat procesy?

Na první pohled se naše otázka může zdát triviální, ale odpověď na ní tak jednoduchá

není. Zlepšení podnikové efektivnosti vyžaduje využití odborných znalostí

a komplexní pochopení problematiky, proto je teoretická část zaměřená na

vysvětlení základních principů nutných pro její dosažení. Začináme tím, že provádíme

paralelu mezi podnikovou prosperitou a výrobním systémem. Dále na to navazujeme

způsoby dosažení efektivnosti výroby, zejména rešerši metod, přístupů a nástrojů

zlepšení. Dané téma uzavíráme uvedením způsobů vyhodnocení výkonnosti pomoci

příslušných metrik.

Prosperita podniku v konkurenčním prostředí a výroba

Na rozdíl od minulosti, je dnešní trh4 zaměřen víc na poptávku než na nabídku.

Při řízení podniku je kladen důraz spíš na marketingovou strategii firmy

a výrobně-technologický pohled se často zanedbává.

Když zákazník nedostal to, co žádal, má možnost obrátit se ke konkurenci – na

trhu tím vzniká konkurenční prostředí. Aby v tomto prostředí mohl podnik

prosperovat, musí splňovat potřeby zákazníka a být lepší než konkurence. Procesní

pohled je jednou z možností, jak dosáhnout vyšší míru spokojenosti zákazníka

a zároveň zvýšit podnikovou konkurenceschopnost. Jeho podstatou je zlepšování

podnikových procesů, co je nezbytné pro udržení firmy na trhu. (Řepa, 2006) (Tomek,

2014)

1 Def. Podnik – tržní subjekt zpravidla zakládaný a provozovaný podnikatelem za účelem dosahování

zisku, resp. zvýšení hodnoty majetku, což je cílem podnikání. Zdroj: ekonomický slovník (Hindls, 2003)

2 Def. Efektivnost – poměr vstupů a výstupů; ve výrobě měřený za určitý časový interval. Zdroj:

ekonomický slovník (Hindls, 2003)

3 Def. Výkonnost podniku – schopnost podniku zhodnocovat vložený kapitál. Zdroj: ekonomický sl ovník

(Hindls, 2003)

4 Def. Trh – v tržní ekonomice je to místo, kde dochází ke střetnutí prodávajícího s nabídkou a kupujícího

s poptávkou. Zdroj: ekonomický slovník (Hindls, 2003)
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Světově známý profesor ekonomiky Michael E. Porter, ve svých výzkumech

vychází z tzv. modelu hodnotového řetězce (viz obrázek 1), který umožňuje firmám

porozumět procesu tvorby hodnoty pro zákazníka z pohledu činností, které do

daného procesu vstupují. Cílem tohoto konceptu je dosažení větší hodnoty produktu

nebo služby a tím i vyššího zisku. Základním principem hodnotového řětězce , je

nalezení potenciálu významných podnikových činností a identifikace konkurenční

výhody v podniku. (Porter, 1993)

Obrázek 1 - Hodnotový řetězec. Zdroj: autor na základě (Porter, 1993)

V konceptu jde o zajištění konkurenceschopnosti podniku prostřednictvím

zlevnění hlavních podnikových aktivit a zároveň zvýšení užitku zákazníka. Tvorbou

hodnoty pro zákazníka v modelu rozumíme činnost, na které se podílí celá firma.

(Kotler, 2007)

Protože výroba patří mezi primární aktivity hodnotového řetězce, tvorbou

věcných statků a služeb přímo přispívá uspokojeni potřeb zákazníka. A bez

efektivního fungování výroby firma nebude schopná zajišťovat svoji konkurenční

výhodu. Abychom se mohli zaměřit přímo na způsoby dosažení efektivity, musíme

definovat co vlastně výroba je.

1.1 Pojetí výroby

Jak již bylo zmíněno, efektivita výroby hraje velkou roli při naplnění potřeb

zákazníka. Proto problematika řízení výroby je stálé aktuální tím, že kombinace

správně vybraných metod a přístupů řízení umožní zvýšit efektivitu podniku.

V běžné řeči se pojmy výroba, výrobní systém a výrobní proces často uvádí

jako synonyma. Je mezi nimi ale znatelný rozdíl. G. Tomek a V. Vávrová ve svém díle

Integrované řízení výroby charakterizují výrobní proces jako výsledek cílevědomého


[…]


Nacházejí se v

pracovních prostorech

nevyužité, nepotřebné

nebo poškozené věci?

Oblečení,

ochranné

pomůcky

0 - hodně; 5 - několik; 10 - žádné 5 0

Jsou ve pracovních

prostorech nevyužité,

nefunkční nebo

nepotřebné materiály?

Nářadí, měřicí

přístroje,

pomůcky,

přípravky

0 - hodně; 5 - několik; 10 - žádné 5 5

2.S Systematizace

40% 20%

Jsou stroje, nářadí,

měřicí technika

označovány a

evidovány?

0 - zmíněné předměty nejsou označovány a

evidovány; 5 - zmíněné předměty jsou

částečně označovány a evidovány; 10 - veškeré

zmíněné předměty jsou označeny a evidovány

5 5

Je umístění strojů,

nářadí, pomůcek fixně

určeno a umístění je

označené?

0 - zmíněné předměty nejsou označovány a

evidovány; 5 - zmíněné předměty jsou

částečně označovány a evidovány; 10 - veškeré

zmíněné předměty jsou označeny a evidovány

0 5

Je kontrolováno

množství nedokončené

výroby a materiálu?

Sledování

stavu

zpracování;

zavedený

kanban

systém a

další.

0 - není kontrolováno; 5 - částečně; 10 -

množství nedokončené výroby a materiálů je

kontrolováno

5 0

Je zaveden vizuální

management ve

výrobních prostorech?

Umístění

pracovišť,

místa na

odpad, místa

na

manipulační

techniku

0 - není zaveden; 5 - vizuální management je

zaveden, ale není dodržován; 10 - vizuální

management je zaveden a dodržován

5 0

Jsou cesty a skladovací

plochy označovány v

pracovních prostorech a

layoutech společnosti?

Cesty, vstupní

materiál,

místa s

omezeným

pohybem

apod.

0 - nejsou označovány; 5 – jsou označovány

částečně; 10 - jsou označovány
5 0

3.S Stále čištění

30% 0%
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Jsou předměty na

pracovišti udržovány v

čistotě?

Zbytky

materiálu,

odpad, prach,

mastnoty (na

zařízeních,

strojích,

nářadí atd.)

0 - nejsou udržovány; 5 - částečně udržovány;

10 - jsou udržovány
5 0

Jsou pracovní prostory

udržovány v čistotě?

Podlahy,

nábytek,

povrchy atd.

0 - nejsou udržovány; 5 - částečně udržovány;

10 - jsou udržovány
0 0

Je stále čištění možné

bez omezení?

Složitý

přístup k

místu úklidu,

rozložené

věci, kabely

atd.

0 - není umožněno; 5 - není vždy umožněno; 10

- je vždy možné
5 0

Je čištění

specifikováno?

Kdo čistí, co,

jak a čím?

0 - není specifikováno; 5 - částečně je

specifikováno; 10 - je úplně specifikováno
0 0

Jsou čisticí prostředky

dostupné a připravené

k použití?

Koště, hadry

atd.

0 - nejsou dostupné; 5 - občas nejsou

dostupné; 10 - jsou dostupné vždy
5 0

4.S Standardizace

21% 0

Jsou pokyny, pracovní

postupy a 5S

standardizovány?

Pravidla,

odpovědnost

apod.

0 - nejsou standardizovány; 5 - jsou

standardizovány částečně; 10 - jsou

standardizovány

5 0

Jsou informace v

pracovních prostorech

předávány

strukturovaně a

systematicky

uspořádány?

Gemba,

strukturované

tabule,

týmové

schůzky

0 - nejsou strukturovány a systematicky

uspořádány; 5 - jsou částečně strukturovány a

systematicky uspořádány; 10 - jsou

strukturovány a systematicky uspořádány

5 0

Jsou standardy, pokyny

a pracovní postupy

jednoduché, jasné a

dostupné?

Digitální

podoba

(informační

systém),

papírová

podoba

(brožury)

0 - nejsou dostupné; 5 - částečně; 10 - jsou

jednoduché, jasné a dostupné
0 0

Jsou metriky pro

hodnocení efektivity 5S

sledovány?

KPI,

Dodržování

standardů

apod.

0 - nejsou sledovány; 5 - jsou sledovány

částečně; 10 - jsou sledovány
0 0

5.S Sebedisciplina

50% 0

Jsou standardy

dodržovány?

0 - nejsou zavedeny; 5 - jsou zavedeny ale

nejsou dodržovány; 10 - jsou zavedeny a

dodržovány

5 0

Jsou sledovány

odchylky v potřebách a

standardy zmiňovány a

zlepšovány?

Gemba,

příklady

nejlepších

0 - nejsou sledovány; 5 - jsou sledovány

částečně; 10 - jsou sledovány
0 0

100

Jsou určeny

odpovědnosti?

Odpovědné

osoby za

divizi,

středisko,

pracoviště

0 - nejsou určené; 10 - jsou určené a jsou jasné 10 0

Jak často se provádějí

5s audity?

Na denní,

týdenní,

měsíční bázi

0 - neprovádějí se; 5 - provádějí se zřídka; 10

regulérně
5 0

Existuje možnost

sdílení a rozvíjení

nápadů a iniciativy

zaměstnanců?

Firemní

informační

systém

0 - nejsou možnosti; 5 - jsou možnosti sdílení,

ale nejsou možnosti rozvíjení; 10 - jsou

možnosti

5 0

Jsou aktivity a inciativy

podporovány?

Bonusy,

podpora

apod.

0 - nejsou podporovány; 5 - jsou podporovány

zřídka; 10 - jsou podporovány vždy
5 0

Jsou prováděny

pravidelné školení

zaměstnanců zaměřené

na znalost obsahu a

standardů 5S?

Evidence

účastníků

0 - nejsou prováděny; 5 - jsou prováděny

zřídka; 10 - jsou prováděny
0 0

Středisko 2840 2820

Výsledek 40% 6%
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