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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza a návrh racionalizace výrobních procesů v průmyslovém podniku
Jméno autora: Arkadii Makhmatov
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Jiří Žalud
Pracoviště oponenta práce: Meva a.s. Roudnice nad Labem

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomová práce je v teoretické i praktické části na vysoké odborné úrovni. Zvlášť kladně hodnotím grafické zpracování
výrobního programu firmy a schematicé půdorysné zobrazení toků a skladovacích prostor.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Při popisu organizační struktury podniku již popisovaná skutečnost neodpovídá současnému stavu – nedávno došlo ke
zrušení tuzemských poboček. Tuto skutečnost však nemohl student v době psaní práce vědět.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student splnil zadání práce na výbornou. V teoretickém popisu i při řešení praktické části na konkrétním případu
v reálném podniku, je vidět , že se plně orientoval v moderních metodách průmyslového inženýrství.

Zavedená metoda 5S se v našem podniku rozšiřuje na všechny provozy, včetně obslužných. Metoda kanban je
zatím omezena na některé výrobky – podle sériovosti.

Sloučení svařovny N a svařovny haly H5 se zdá jako dobrý nápad, bude dále diskutováno s ohledem na další
související problémy.

Při hodnocení studenta vyzdvihuji výborné zmapování stavu v našem podniku a pochopení všech našich postupů a
výbornou aplikaci vědeckých metod na ně. Svou úrovní odpovídá spíše několikaletému pracovnímu poměru ve
firmě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 17.8.2021 Podpis: Ing. Jiří Žalud